hususunda hadis âlimleri, esbâba tevessül etmişler ve büyük bir titizlikle rivâyet mirasını

sonraki nesillere ulaştırmışlardır. Bugün dünya kütüphanelerinde bulunan yazma veya matbû

eserler, bu titizliğin açık bir göstergesidir. Onlardan birisi, İbn Melek er-Rûmî (ö. 854/1450)

lakâbıyla tanınan Muhammed b. Abdullatîf tarafından telif edilen Şerhu Mesâbîhi’s-Sünne

adlı eserdir. Şerhi yapılan Mesâbîhu’s-Sünne ise, Beğavî’ye (ö. 516/1122) aittir.

Yazma halinde bulanan ve doktora tez konusu olarak seçtiğimiz Şerhu Mesâbîhi’s-

Sünne, bu kitabın en önemli şerhlerinden birisidir.

Çalışmamız, giriş kısmından sonra üç bölümden oluşmaktadır. Girişte, araştırmanın

konusu ve mahiyeti, önemi, amacı ve konuyla ilgili çalışmalar üzerinde durulmuştur.

thk.: tahkik eden

tlk.: ta‘lik yapan

s.a.s.: Sallallâhu aleyhi ve sellem

ts. : tarihsiz

ö: ölüm

vb.: ve benzeri, ve benzerleri

İstanbul Nüshası :س

Kıbrıs Nüshası :ص

Konya Nüshası :ق

8

GİRİŞ

A. Araştırma Konusunu ve Mahiyeti

İzmir’in Tire ilçesinde medfûn olan Muhammed b. Abdüllatîf b. Melek (ö. 854/1450),

Anadolu’da tanınmış bir Osmanlı âlimi olmasına rağmen, görebildiğimiz kadarıyla onun

Arapça yazdığı Şerhu Mesâbîhi’s-Sünne adlı eseri hakkında şimdiye kadar herhangi bir

akademik çalışma yapılmamıştır.

Türkiye, yazma eserler bakımından dünyanın en zengin ülkelerinden birisidir. Bununla

Mes’ûd b. Muhammed el-Ferrâ el-

Beğavî eş-Şâfî1, h.433 yılının Cumâde’l-Ûlâ ayında memleketi Bağ’2da dünyaya geldi. Daha

sonra Mervu’r-Rûz’a3 gitti ve orada ikamet etti. Oradaki hocalardan birçoğundan ders aldı.

B. Hocaları

1. Huseyn b. Muhammed b. Ahmed Ebu Ali el-Mervezî el-Kadî eş-Şâfî (ö. 462/1069)

Horasan fakihlerinden ve Şafî fıkhına dair et-Tâlikâtu-l Kubra, isimli eserin sahibidir4.

2. Ebu Ali Hassân b. Saîd el Mahzumî el Halidî. Soyu Halid b. Velid (r.a)’e kadar

dayanır. (ö. 463/1070)5.

3. Hicaz şeyhi olarak bilinen Ebu’l- Hasan Ali b. Yusuf el-Cuveynî (ö. 463/1070).

C. Öğrencileri

Beğavî ömrü boyunca pek çok öğrenci yetiştirmiş bir âlimdir. Bu öğrencilerin tamamını

burada saymamız mümkün değildir. Ancak burada en meşhur birkaç öğrencisini zikredeceğiz.

1. Kardeşi, Ebu Ali el-Hasen b. Mesûd el-Beğavî (ö. 528/1133).

2. Ebu Mansur Muhammad b. Es’ad el Utaridî eş-Şâfi’î. (ö. 571/1175)6

1 Ebû Abdillah Şemseddîn Muhammed b. Ahmed Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ (nşr. Şuayb el-Arnavût

v.d r.), Beyrut, 1985; XIX , 439; Sübkî, Tabakâtuş’ş-Şâfiyye, IV, 214, er-Rumî, Yakub el-Hamevî, Mucemu’l-

buldân, Dâru’s-Sadr, Beyrut, tsz., I. 468, İbnu’l-Imâd, Ebû’l-Felâh Abdulhay İbnu’l-Imâd el-Hanbelî,

göre sıraladıktan sonra az kullanılan kelimeleri açıklayarak ve âlimlerin ihtilâf ettiği fıkhî

problemleri, hadisten elde edilen hükümleri belirterek şerhetmiştir. Müellife Muhyi’s-Sünne

lakabını kazandıran bu eser, Züheyr eş-Şâvîş ve Şuayb el-Arnavût tarafından son cildi fihrist

olmak üzere, on altı cilt halinde Dımaşk (1390-1400/1970-I980) ve Beyrut’ta (1403/1983)

yayımlanmıştır.8

2. Mesâbîhu’s-Sünne: Güvenilir hadis kaynaklarından senedlerini çıkararak seçtiği

hadisleri önce konularına göre sıralamış, sonra da her babı kendi arasında sahih ve hasen

hadisler olmak üzere ikiye ayırmıştır. 4719 hadisi ihtiva eden eser, İslâm âleminde büyük bir

şöhret kazanmış ve eser üzerinde otuzdan fazla âlim tarafından şerh ve ta’lik yazılmıştır. Eser

1294 ve 1318 yıllarında Kahire’de yayımlanmış, son olarak Yûsuf Abdurrahman el-Mar’aşlî,

Muhammed Selim İbrahim ve Cemal Hamdi ez-Zehebî tarafından hadislerin kaynağı tahkik

edilerek dört cilt halinde Beyrut’ta basılmıştır (1407/1987).

3. el-Cami’ beyne’s-Sahîhayn: Hem Sahîh-i Buhârî hem de Sahîh-i Müslim’de

bulunan hadisleri senedsiz olarak bir araya getirdiği bu eserin günümüze gelip gelmediği

bilinmemektedir.

4. el-Envâr fî Şemâili’n-Nebiyyi’l-Muhtâr: İrşâdü’l-Envâr diye de anılan eser 101

bab olup hadisler senedleriyle birlikte zikredilmiştir.

Bazı

eserleri hâlâ yazma halindedir. Bu yazmalar yayına hazırlandıklarında bir nebze olsun hayatı

ile ilgili bazı konular açıklığa kavuşacaktır. Eserlerinden tespit edebildiklerimiz şunlardır:

1. Şerhu Mesâbîhi’s-Sünne: Bu eser el-Huseyn b. Mesûd el-Ferrâ el-Beğavî (ö.

516/1122)’nin hadis konusundaki ‘‘Mesâbîhu’s-Sünne’’ isimli eserinin şerhidir. Müellifin

tertibine riayet etmiştir. Babasının el-Meşârık’a yaptığı gibi metin ile şerhi birbirine

kaynaşmış bir eserdir34. Dünya kütüphanelerinde birçok nüshası bulunmaktadır. el-

Mahmudiyye, el-Medînetu’l-Münevvere, 525, bu nüsha 27 satırlı 447 varaktır.

I. BEĞAVÎ’NÎN EL-MESÂBÎH’İNİN ÖNEMİ

Beğavî (ö. 516/1122)’nin Mesâbîhu’s-Sunne’si güvenilir hadis kaynaklarından derlediği

hadisleri ihtiva eden bir eserdir.

Rivayetlerin önce konularına ve bablara göre sıralandığı kitapta, her babtaki hadisler

kendi içinde sahih ve hasen olmak üzere ikiye ayrılmış, az sayıdaki zayıf rivayetin durumu

Mesâbîhu’s-Sünne’deki hadislerin sahâbî veya nadiren tabiî râvisi dışında senedleri,

hadis ilminde ilk defa olmak üzere bu eserde terkedilmiştir. Sahîhayn hadisleri dışındaki

bütün rivayetleri hasen olarak nitelemesi yüzünden Beğavî’ye ciddi itirazlar yöneltilmiş,

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) ve Nevevî (ö. 676/1277) Sünen müelliflerinin eserlerinde hasen

rivayetlerin dışında sahih ve zayıf hadislerin de bulunabileceğini söylemiştir. İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448), Süyûtî (ö. 911/1505) ve Zeynüddin el-Irâki (ö. 806/1403) gibi

muhaddisler de Beğavî’yi eleştirmiştir. Ancak Muhyiddin el-Kâfiyeci gibi bazı Hanefî

âlimleri bu kullanımın bir terim olması dolayısıyla eleştiriyi hak etmediğini söylemişlerdir.

Öte yandan Ebû Hafs Sirâcüddin Ömer b. Ali el-Kazvînî eserde geçen hadislerden bazılarının

Mişkâtü’l-Mesâbîh Hindistan’da (1257, 1319), Delhi’de (1300, 1890),

Bombay’da (1271), mukaddimesinde Abdülhak b. Seyfeddin ed-Dihlevî’nin Beyânü Ba’zı

Muşkilâti-Hadîs, sonunda Hatîb et-Tebrîzî’nin el-İkmâl fî Esma’i’r-Ricâl (Kitabu Esmâ’i

Ricali’l-Mişkât) adlı eseriyle birlikte bu nüsha esas alınarak Terburg’da (1315/1898), ayrıca

Mirkâtü’l-Mefâtîh ve Muhammed İdrîs el-Kandehlevî’nin et-Ta’lîku’s-Sahîh alâ Mişkâti’l-

Mesâbîh’i ile beraber (Diyûbend 1354), yine Ebü’l-Hasan Ubeydullah b. Muhammed

Abdüsselâm el-Mübârekfûri’nin Mir’âtü’l-Mefâtîh Şerhi Mîşkâti’l-Mesâbîh adlı eseriyle

birlikte yayımlanmıştır.

2. BEĞAVÎ’NÎN EL-MESÂBÎH’İNİN ŞERHLERİ

Mesâbihu’s-Sünne üzerine birçok çalışma yapılmıştır. Eser üzerine yapılan en önemli

şerhler şunlardır49:

1. Nasıru’d-dîn Abdullah b. Ömer el-Beydâvî (ö. 685/1292), Tuhfetu’l-Ebrâr, Bu eser

yazma olarak mevcuttur50.

2. Huseyn b. Muhammed ez-Zeydânî (ö. 727/1326), el-Mefâtîh fi Şerhi’l-Mesâbîh

3. Takiyyuddin Ali b. Abdi’l-Kâfî es-Subkî (ö. 756/1355), Ziyâu’l-Mesâbîh, Bu eser

yazma olarak mevcuttur51.

4. İbn Muzaffer el-Hilhâlî (ö. 745/1344), Şerhu’l-Mesâbîh. Bu eser yazma olarak

mevcuttur52.

5. Muhammed b. Abdullatîf b. Melek (ö. 854/1450), Şerhu’l-Mesâbîh es-Sünne, Bu eser

yazma olarak birkaç kütüphanede mevcuttur53.

3. BEĞAVÎ’NÎN EL-MESÂBÎH’İNİN TAHRÎÇLERİ

Mesâbihu’s-Sünne üzerine üç tane tahriç çalışmasıyapılmıştır:

1. İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Hidâyetu’r-Ruvât ilâ Tahrîci Ehâdîsi’l-

Mesâbîhi’l-Mişkât54.

2. Ebû Abdillâh es-Sülemî el-Münâvî (ö. 803/1400), Keşfu’l-Menâhîc ve’t-Tenâkîh fî

Tahrîci Ehâdîsi’l-Mesâbîh55.

48 Hatiboğlu, İbrahim “Mesâbihu’s-Sünne”,DİA, Ankara, 2004, xxıx, 258.
49 Kâtib Çelebi, Hacı Halîfe Mustafa b. Abdillah (1067/1657), Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l-

Fünûn, I-II, İstanbul, 1941., II,569
50 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-Zünûn, II, 569
51 Aynı yer.
52 Aynı yer.
53 Aynı yer.
54 İbn Hacer el-Askalânî, Hidâyetu’r-Ruvât ilâ Tahrîci Ehâdîsi’l-Mesâbîhi’l-Mişkât, thr. el-Elbânî, thk.

Ali el-Halebî, Dâr İbn Kayyım ve Dâr İbn Osmân, 2001/1422.
55 Ebû Abdillâh es-Sülemî el-Münâvî, Keşfu’l-Menâhîc ve’t-Tenâkîh fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Mesâbîh, thk.

Muhammed İshak, Dâr Arabiyye li’l-mevsûât.

Yazar, birçok görüş ve kaynağa başvurarak kapsamlı ve zengin bir eser ortaya

koymuştur. Yapılan iktibasların bazılarında kitap ve müellif adı verilmiş, bir kısmında da

sadece müellif adı zikredilmiştir. Şerh yaparken başvurduğu kaynaklar şunlardır:

1. Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/869), el-Câmiu’s-Sahîh.

2. Ebu’l-Huseyn b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî el-Müslim (ö. 261/875), el-Câmiu’s-

Sahîh.

3. Ebû Abdirrahman Ahmed en-Nesâî (ö. 303/915), es-Sünen.

4. Süleyman b. Eş’as es-Sicistânî Ebû Dâvûd (ö. 275/888), es-Sünen.

5. Ebû Muhammed Abdullah ed-Dârimî (ö. 255/868), es-Sünen.

6. Ebû Abdillah Muhammed el-Kazvînî İbn Mâce (ö. 273/886), es-Sünen.

7. Ebû Îsa Muhammed et-Tirmizî (ö. 279/892), es-Sünen.

8. Ebû Zekeriyya Muhyiddîn Yahya b. Şeref en-Nevevî (ö. 676/1277), el-Minhâc fî

Şerhı Sahîh-ı Müslim.

9. Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed el-Hattâbî (ö. 388/998), Maâlimu’s-Sünen

Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd.

10. Ebû Abdillah Muhammed en-Nîsâbûrî el-Hâkim (ö. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-

Sahîhayn.

11. Ebu’l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448), Fethu’l-Bârî

bi Şerhi Sahîhı’l-Buhârî.

12. Enes b. Mâlik (ö. 179/795), el-Muvatta’.

13. Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed el-Ezdî el-Mısrî et-Tahâvî (ö. 321/933), Şerhu

Müşkili’l-âsâr.

14. Âmr b. Osman Sîbeveyh (ö. 180/796), el-Kitâb

15. Said b. Mesade el-Ahfeş el-Evsat (ö. 215/831), Tefsîru meânî’l-Kur’ân

16. Muhammed b. Yezîd el-Muberred (ö. 286/899), el-Kâmil

17. İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 393/1003), es-Sıhâh

18. Muhyi’s-Sunne el-Huseyn b. Mesûd el-Beğavî (ö. 516/1126), Lubabu’t-tevîl fi

maâlimi’t-tenzîl

19. Carullah Ebû’l-Kasım ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), el-Keşşâf.

gibi görünen açıklamalarda bulunduğu kolayca anlaşılmaktadır.

3. Garîb Kelimeleri Açıklaması

İbn Melek hadislerdeki garib lafızlar üzerinde çokça durur ve onların manalarını

açıklar. Söz konusu garîb kelimeleri açıklarken Ebu Ubeyd el-Kasım b. Selâm (223/838),

Hattabî (388/998), Herevî (401/1011), Zemahşeri (538/1143), İbnu’l-Esir (606/1210) gibi

garib edebiyatı yazarlarından; Ezherî (370/980) ve Cevherî (393/1003) gibi sözlük

yazarlarından bilgiler nakleder. Zaman zaman eser ismine atıf yapsa da, çoğu zaman eser ismi

vermeden “Hattabî şöyle dedi, İbnu’l-Esîr şöyle dedi, Herevî şöyle dedi, Cevherî şöyle dei”

gibi kayıtlarla bilgiler aktarır.

Nitekim “Deveye binen kadınların en hayırlısı Kureyş kadınlarıdır”83 hadisinin bir